
 
Pag. 1 di 3 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 
Staff Programma Straordinario  

 
VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

SEDUTA DEL 03 AGOSTO  2021 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO AVENTE AD OGGETTO 
L’ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’AMPLIAMENTO DI PONTE DEI MILLE LEVANTE NEL PORTO DI GENOVA FINALIZZATO 
A CONSENTIRE L’AGEVOLE ATTRACCO ALLE NAVI DI NUOVA GENERAZIONE, OSSIA A FRONTEGGIARE IL 
FENOMENO DI “GIGANTISMO NAVALE” – P.3133 
CIG 88086632AA 

RICHIAMATI 

• il verbale della seduta pubblica tenuta dal Seggio di Gara in data 26 luglio 2021, identificato con il 

numero di protocollo 22664.I di pari data; 

• il verbale della seduta pubblica tenuta dalla Commissione giudicatrice in data 26 luglio 2021, 

identificato con il numero di protocollo 22734.I del 27/07/2021, avente ad oggetto l’acquisizione 

delle Offerte Tecniche;  

• il verbale di gara relativo alle sedute riservate tenute dalla Commissione Giudicatrice il 28.07.21 ed il 

30.07.21, identificato con il numero di protocollo 23301.E del 02/08/2021, avente ad oggetto la 

valutazione delle Offerte Tecniche; 

PRESO ATTO CHE 

nella giornata del 03 agosto 2021, alle ore 15.00, si è riunita da remoto la Commissione Giudicatrice, formata 

dal Prof. Ing. Alessandro Mandolini, con le funzioni di Presidente, dall’Architetto Luigi Marini e dall’ 

Ingegnere Ranieri Costa, quali membri. 

Si dà atto che sono collegati via Skype alla riunione, in qualità di uditori: il sig. Giuliano Zangani 

rappresentante dell’Impresa Dott. Carlo Agnese S.p.A., il sig. Pellegrino Carfora rappresentante dell’Impresa 

R.C.M. Costruzioni S.r.l. e la sig.ra Claudia Portalupi rappresentante dell’Impresa Fincosit S.r.l.. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dà lettura dei punteggi attribuiti, per ogni sub-elemento, agli 

Operatori Economici dalla Commissione stessa, così come risultanti dal citato verbale prot. n.23301.E, 

oltreché lettura del punteggio tecnico complessivo e riparametrato, così come rappresentato nella seguente 

tabella: 



 
Pag. 2 di 3 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

(calcolo automatico del punteggio complessivo tecnico riparametrato dal sistema e-procurement: *1,4, **42,51) 

 

 

Si dà atto che, in caso di discrepanza fra il punteggio tecnico complessivo riparametrato dalla Commissione 

giudicatrice e quello risultante dalla riparametrazione calcolata dal portale e-procurement, prevale quanto 

indicato dalla Commissione di gara. 

Dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica di e-procurement per la procedura in oggetto, 

catalogata a codice G00879, si procede all’apertura delle offerte economiche e di riduzione del tempo di 

esecuzione, acquisite dal sistema come Busta C) e, a seguito di verifica della conformità dei documenti 

caricati in piattaforma rispetto alle modalità di cui alla Lettera d’Invito, si procede a dare lettura dei ribassi 

economici offerti, e successivamente, delle offerte di riduzione dei tempi di esecuzione della prestazione in 

giorni, come riportato nelle seguenti tabelle: 

 

Busta C R.T.I. Donati S.p.A. R.T.I. Fincosit S.r.l. R.T.I. R.C.M. Costruzioni S.r.l. 

Ribasso 

economico 

offerto (%) 

5,77 % 19,21 % 18,871 % 

Riduzione dei 

tempi (giorni) 

30 30 20 

 

A seguito di calcolo, eseguito con il supporto della piattaforma informatica di e-procurement e verificato 

dalla Commissione, si dà atto della assegnazione di punteggi finali qui di seguito riportata. 

 

Punteggio TOTALE  R.T.I. Donati S.p.A. R.T.I. Fincosit S.r.l. R.T.I. R.C.M. Costruzioni S.r.l. 

Totale 17,47 100,00 71,39 

 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice, sentiti i membri della Commissione, procede quindi alla 

proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico FINCOSIT S.r.l., avendo ottenuto 

il punteggio tecnico-economico pari a 100/100 punti. 

Punteggio 

Tecnico 

R.T.I. Donati S.p.A. R.T.I. Fincosit S.r.l. R.T.I. R.C.M. Costruzioni S.r.l. 

Totale 1,47* 70,00 41,79** 



 
Pag. 3 di 3 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

La Commissione conclude la seduta pubblica alle ore 15:29 e rimette gli atti al R.U.P. per le verifiche e gli 

adempimenti previsti.  

 

Il Presidente della Commissione 

Prof. Ing. Alessandro Mandolini 

 

Il Commissario 

Arch. Luigi Marini 

 

Il Commissario 

Ing. Ranieri Costa 

 


		2021-08-04T06:30:34+0000
	MARINI LUIGI


		2021-08-04T09:15:26+0000
	COSTA RANIERI


		2021-08-04T16:09:10+0200
	IT
	Alessandro Mandolini




